(Codice interno: 479400)

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 685 del 14 giugno 2022

Autorizzazione al rinnovo delle adesioni della Regione del Veneto ad Enti ed Associazioni per il settore statistico per l'anno 2022. Legge regionale n. 8 del 29 marzo 2002.

[Associazioni, fondazioni e istituzioni varie]

## Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento si autorizza il rinnovo, per l'anno 2022, dell'adesione della Regione del Veneto a "Prometeia - Associazione per le previsioni econometriche" e alla "Società Italiana di Statistica", al fine di partecipare alle attività da esse promosse per lo studio e l'implementazione delle analisi economiche e per lo sviluppo delle scienze statistiche.

Il Vicepresidente Elisa De Berti per il Presidente Luca Zaia riferisce quanto segue.

La Regione del Veneto, per i propri fini istituzionali, aderisce ad alcuni primari enti ed associazioni operanti in materia scientifica e statistica, allo scopo di promuovere lo sviluppo delle scienze statistiche e delle loro applicazioni nonché di acquisire adeguati elementi conoscitivi utili all'attività di analisi e di programmazione sociale ed economica.

In specie, risultano in scadenza le adesioni a "Prometeia - Associazione per le previsioni econometriche" (di seguito "Prometeia") e alla Società Italiana di Statistica (di seguito "SIS").

L'adesione della Regione del Veneto è conforme alle previsioni della legge regionale n. 8 del 29 marzo 2002, la quale attribuisce alla struttura regionale di statistica - attualmente Unità Organizzativa Sistema Statistico regionale (SISTAR) - le competenze di Ufficio di statistica della Regione del Veneto ai sensi del decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989.

Con il presente provvedimento si propone di procedere al rinnovo delle citate adesioni per l'anno 2022, per le motivazioni di seguito riportate.

Prometeia è un'associazione riconosciuta, senza fini di lucro, istituita più di quarant'anni fa allo scopo di promuovere lo sviluppo di ricerche e studi di carattere previsionale sull'economia italiana, sui settori industriali e sui mercati monetari e finanziari, nel contesto dello sviluppo dell'economia mondiale.

L'Amministrazione regionale partecipa, sin dal 2004, alle attività offerte da Prometeia, giudicandole di particolare interesse al fine di arricchire le basi dei dati economici dell'Ufficio regionale di statistica.

L'adesione a Prometeia assicura all'amministrazione regionale la possibilità di partecipare a quattro incontri annuali di alto spessore scientifico e culturale sulla situazione economica interna e internazionale, di avere l'invio di quattro *Prometeia Discussion Notes* (PDN) preparate in occasione delle presentazioni dei Rapporti di Previsione su temi economici di stretta attualità e di sette *Prometeia Brief Italy in the global economy*, contenenti un breve aggiornamento della situazione congiunturale mondiale e italiana.

Attesa quindi l'elevata professionalità dei soggetti coinvolti e l'alta qualità delle prestazioni garantite, confermata dal prestigio di cui l'associazione essa gode in ambito nazionale e internazionale, si ritiene opportuno proporre l'adesione della Regione del Veneto a Prometeia anche per l'anno 2022, per un importo di euro 1.000,00, come da nota acquisita al prot. n. 134358 in data 23 marzo 2022.

SIS è una società scientifica senza fine di lucro, eretta in ente morale con Regio Decreto del 13 luglio 1939 ed affiliata all'*International Statistical Institute*, il cui scopo principale, come risulta dal relativo statuto, è quello di promuovere l'attività scientifica per lo sviluppo delle scienze statistiche attraverso l'organizzazione di riunioni e convegni scientifici, la realizzazione di pubblicazioni e la collaborazione con organismi affini sul piano nazionale e internazionale.

La Regione del Veneto aderisce ininterrottamente a SIS sin dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1762 del 23 aprile 1996.

Con l'adesione a SIS la Regione del Veneto, in qualità di socio, partecipa alle assemblee con diritto di voto e all'attività scientifica della società tramite un proprio rappresentante, individuato nel Direttore della Direzione Sistema dei controlli, attività ispettive e SISTAR.

Ritenendo l'iscrizione a SIS funzionale all'esercizio dei compiti istituzionali dell'Ufficio regionale di statistica, si propone di confermare l'adesione per l'anno 2022 per l'importo della quota annuale, pari ad euro 380,00, come da nota della SIS acquisita al prot. n. 140705 del 29 marzo 2022.

Per quanto sopra esposto, si propone di incaricare il Direttore della Direzione Sistema dei controlli, attività ispettive e SISTAR del compito di adottare tutti gli atti conseguenti o connessi all'adesione a Prometeia e a SIS per l'anno 2022, ivi compreso l'assunzione, con propri decreti, dei relativi impegni di spesa per un importo massimo complessivo di euro 1.380,00 a carico dei fondi stanziati sul capitolo n. 3030 "Spese per adesione ad associazioni" del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione all'esercizio 2022.

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

## LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTO il decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989;

VISTE le leggi regionali n. 8 del 29 marzo 2002, n. 1 del 7 gennaio 2011, n. 33 del 14 marzo 2013 e n. 36 del 20 dicembre 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1762 del 23 aprile 1996 e n. 42 del 25 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale/INF n. 1 del 7 febbraio 2022;

DATO ATTO che il Segretario Generale della Programmazione ha attestato che il Vicedirettore di Area, nominato con deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 9 agosto 2021, ha espresso in relazione al presente atto il proprio nulla osta senza rilievi, agli atti della Segreteria Generale della Programmazione;

VISTO l'art. 2, comma 2, della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012;

## delibera

- 1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;
- 2. di disporre per l'anno 2022 l'adesione della Regione del Veneto a Prometeia Associazione per le previsioni econometriche e alla Società Italiana di Statistica (SIS), per una quota annua rispettivamente di euro 1.000,00 (Associazione Prometeia) ed euro 380,00 (SIS);
- 3. di determinare in euro 1.380,00 l'importo massimo delle obbligazioni di spesa, alla cui assunzione provvederà con propri atti il Direttore della Direzione Sistema dei controlli, attività ispettive e SISTAR entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo n. 3030 del bilancio regionale per l'esercizio 2022 "Spese per adesione ad associazioni" del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione all'esercizio 2022;
- 4. di attestare che la spesa prevista dal presente provvedimento è sottoposta a monitoraggio da parte della Segreteria Generale della Programmazione;
- 5. di incaricare la Direzione Sistema dei controlli, attività ispettive e SISTAR dell'esecuzione del presente atto;
- 6. di dare atto che le spese di cui si prevede l'impegno con il presente atto non rientrano nelle tipologie soggette a limitazioni ai sensi della L.R. n. 1/2011;
- 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 26 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;
- 8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione.